~P k
"

onii`ffig
gocr ATRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	 / 2022.

Dispõe sobre o reenquadramento e alteração da
referência dos empregos de Agente Comunitário de
Saúde e de Agente do Controle de Vetor.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

NI II 11111 ifill
Protocolo Geral n° 4702/2022

Data: 22/06 2022 Horário: 08:56
LEG PLO 98/2022

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e ele promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° O salário dos empregos de agente comunitário de saúde e de agente do
controle de vetor do quadro de servidores da Prefeitura, relacionados no Anexo I desta Lei, é
reenquadrado de acordo com a Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022,
passando a vigorar com a base salarial e a referência nele contidas.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 05 de maio de 2022.

Pindamonhangaba, 2

o de 2022.

Dr. Isael Dom ngues
Prefeito Muni ipal

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - P1NDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Anexo I

Reenquadra - Reajuste de salários - Relação de Vagas - Maio de 2022 Empregos
Providos por Concurso Público - Agente Comunitário de Saúde - Agente do

Controle de Vetor

Ref.
Anterior

Cargos /
Empregos

Ref.
Atual

Salário Vagas Providos

109 Agente
Comunitário de
Saúde

116 2.530,24 160 130

111 Agente do
Controle de Vetor

116 2.530,24 42 39

Anexo II

Reajuste de Salários - Maio de 2022 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquenio)

Cargos /
Empregos

Ref. A B C D E F G

Agente
Comunitário

de Saúde

116 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77

Agente do
Controle de

Vetor

116 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCLSSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TELJFAX: (12) 3644.5600

4111~111,„
,„4 	 jihr

4114.fini Yr

—13212' 13:=Zi  AMUA

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 045 / 2022

Dispõe sobre o reenquadramento e alteração da
referência dos empregos de Agente Comunitário de
Saúde e de Agente do Controle de Vetor.

Exmo. Sr.
Ver. José Carlos Gomes
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Vimos, através do presente, trazer ao crivo dessa respeitável Casa Legislativa o
Projeto de Lei em anexo que "dispõe sobre o reenquadramento e alteração da referência dos
empregos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente do Controle de Vetor".

Conforme previsto na Emenda Constitucional n° 120, promulgada em 05 de maio
de 2022 e publicada no Diário Oficial da União de 06/05/2022, dentre as inclusões ao texto
constitucional está o §9° do art. 198, o qual fixou que o vencimento mínimo a ser percebido
pelos Agentes Comunitários de Saúde e de Combates às Endemias não poderá ser inferior a 02
(dois) salários mínimos, devendo ser custeado por repasses da União nos termos do § 7° do
mesmo artigo, igualmente inserido pela PEC n° 120/2022.

"Art. 198. § 9° 0 vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias não será inferior a 2 (dois) salários
mínimos, repassados pela União aos Municípios, aos Estados e ao Distrito
Federal.

sç 7°  O vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias fica sob responsabilidade da União, e cabe aos Estados,
ao Distrito Federal e aos Municípios estabelecer, além de outros consectários
e vantagens, incentivos, auxílios, gratificações e indenizações. a fim de
valorizar o trabalho desses profissionais.

sç 9° 0 vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias não será inferior a 2 (dois) salários mínimos,
repassados pela União aos Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM S7..iCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010- P1NDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sendo assim, é necessário o reenquadramento salarial ao emprego de Agente
Comunitário de Saúde e Agente cio Controle de Vetor, atendendo ao disposto na legislação
federal.

Do ponto de vista orçamentário, atendendo aos requisitos do art. 16, I, da LRF,

anexamos à presente a estimativa do impacto orçamentário-financeiro.

Portanto, Senhor Presidente, considerando tratar-se de matéria de extrema
importância, é fundamental a aprovação do presente projeto, razão pela qual invocamos os
dispositivos Regimentais e aqueles constantes na Lei Orgânica Municipal, em especial o art.
44, a fim de que a votação seja realizada em caráter de urgência, no menor tempo possível.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e
consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores que integram
essa Casa de Leis.

Pindamonhangaba, 21 de junho de 2022.

Dr. Isael Dom ngues

Prefeito Muni ipal

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUE. ESSO. 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600

R
EC

E
IT

A
 C

O
R

RE
NT

E
LI

Q
U

ID
A

7
0
1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0

7
8

1
.8

1 7
 0
0
0

 0
0

.
,

_

8
0
4
.2

7
7

.U
U

U
,U

U

D
ES

P
ES

A
 C

O
M

 PE
SS

OA
L

PR
EV

IS
T

A
 A

N
T

E
S

 D
A

 C
O

N
TR

A
TA

Ç
Ã

O
 D

E
 E
M

P
R

EG
O

S
 N

O
V

O
S

 E
 A

M
P

LI
A

Ç
Ã

O
 V

A
G

A
S

3
0
0
.6

9
4

.3
5

2
,2

2
3

3
6
.3

3
4

.2
4

2
,0

7

3
5

3
.1

5 0
.9

5
4
,1

7

A
C

R
ÉS

CI
M

O
  D

A
 D

ES
PE

SA
  D

E
 PE

SS
O

A
L

PR
EV

IS
T

O
 Pi

so
  S

al
ar

ia
l
 A
ge

nt
es

  d
e

C
o

nt
ro

le
  V

et
o

re
s

e
A

ge
nt

e
C

om
un

it
ár

io

1
.7

2 4
.5

2
7

,8
6

2
.5

0
6

.3
1
3
,8

3
2
.6

3
1

.6
2

9
,5

2

D
E SP

ES
AS

C O
M

  PE
SS

OA
L  -

A
R

T.
  2

2_
1(

2f

30
2.

41
8.

88
0,

08

33
8.

84
0.

55
5,

90

35
5.

78
2.

58
3,

69
  7't

.n
DO

Lr;
T
L-§
a5
ta
cr

N tn

1111

t
N t
os

i

LI
M

IT
E

P
R

U
D

EN
CI

A
L-

A
R

T.
  2

2-
PA

RÁ
G

R
A
F

O
 Ú

N
IC

O

51
,3

0

51
,3

0

51
,3

01

LI
M

IT
E

LE
G

A
L-

A
R

T.
20

,  I
N

C
IS

O
 III

,  B

54
,0

0
54

,0
01

54
,0

01

M
et

o
do

lo
gi

a
de

  C
ál

cu
lo

  U
ti

liz
ad

a

N
o

ex
er

cí
ci

o
de

  2
02

2,
  f
oi

 a
pl

ic
ad

o
o

re
aj

us
te

  d
e

11
%

,  e
st

im
at

iv
a

de
  r
e

aj
us

te
  p

ar
a

20
23

 de
  9

%
  e

  2
02

4
de

  5
%

.

N
o

ex
er

cí
ci

o
de

  2
02

2
 fo

i c
on

si
de

ra
do

  p
ar

ci
al

m
en

te
  a

s
de

sp
es

as
  r
ef

e
re

nt
e

ao
  p

es
so

a
l  d

o
co

nc
ur

so
,  r

ef
o
rm

a
a

dm
in

is
tra

tiv
a,

  a
m

pl
ia

çã
o

de
  v

ag
a,

  P
is

o
sa

la
ria

l A
ge

nt
es

  d
e

C
on

tr
ol

e
V

et
or

  e

A
ge

nt
e

C
o

m
un

itá
rio

  e
  p

ar
a

os
  d

em
ai

s
ex

e
rc

íc
io

s
fo

ra
m

  c
o

ns
id

er
ad

os
  o

s
va

lo
re

s
a

nu
ai

s.

P
ar

a
o

s
ex

er
cí

ci
os

  d
e

20
23

 e
  2

02
4,

  o
s

va
lo

re
s

e
xt

ra
íd

os
  d

a
p

la
ni

lh
a

a
ux

ili
ar

  d
e

re
ce

ita
  d

a
L
D

O
 20

23
.

C
la

ud
io

  M
a

rc
el

o
  d

e
G

o
d

o
y

F
o

n
se

ca

S
ec

re
ta

ri
o

  d
e

Fi
n

an
ça

s
e
  O

rç
a

m
e
n
to

3
9

1
,2

5
3

.5
5

5
,9
0

sr

en
,i- 50

,0
4

co
c*
A
m
W

m
ei
Lr)

r
4

3
,1

41
  em

,
wi

In
ec

o
rc

ec
  r
n

m
  c

oç
cc

es
ni

  -
A

RT
.  2

2.
  L

R
F

CO
M

  T
ER

C
E

IR
O

S
 E

 0
.5

ãe
a—I
) < o
1

1 	Lil
Cu

sCt
2

7 	1.1
1

C 	tn
AM

J 	in
O

Ci

CI
CL

O O
ãe
--I
og
C

LIJ a
2
C
t.,
to

Z%
LU
O
40 u,
C

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5